1 GAHt, R. 1213, f. 110v.: *Katherina relicta quondam Iohannis Lemkens soen cum tutore usufructum sibi competentem in medietate que ad Margaretam uxorem legitimam dum vixerat Barneri filii quondam Iohannis quondam dicti Keyster pertinere consueverat in medietate domus, aree et orti, sitorum in Buscoducis ad finem vici Hijnthamensis extra portam lapideam dictam communiter Pijnappels poirt inter hereditatem Iohannis Tectoris ex uno et inter hereditatem Everardi Scoemaker ex alio, videlicet in illa medietate dictorum domus, aree et orti que sita* (niet verder afgemaakt).

Katherina relicta quondam Iohannis Lemkens soen cum tutore usufructum sibi competentem in medietate medietatis domus, aree et orti sitorum in Buscoducis ad finem vici Hijnthamensis extra portam lapideam dictam communiter Pijnappelspoirt inter hereditatem Iohannis Tectoris ex uno et inter hereditatem Everardi dicti Scoemaker ex alio, videlicet illius medietatis dictorum domus, aree et orti que sita est versus hereditatem Iohannis Tectoris predicti, quam medietatem predictam dictorum domus, aree et orti Barneris filius Iohannis quondam dicti Keyster erga Arnoldum de Meerlaer, filium legitimum Rodolphi de Meerlaer, emendo acquisierat, prout in litteris, scilicet in huiusmodi medietate primodicta supradicte medietatis domus, aree et orti predictorum, que medietas predicta ad Margaretam uxorem legitimam dum vixerat quondam Barneri filii Iohannis quondam dicti Keyster pertinere consueverat in supradicta medietate domus, aree et orti predictorum, ut dicebat, legitime supportavit Iohanne sue filie atque Henrico filio Ludovici Peters soen vanden Beken, maritus et tutor legitimus ut asserebat Heylwigis sue uxoris, filie dicte Katherine, atque Petro filio quondam Andree dicti der Weduen tamquam mamburno ut dicebat Andree et Iohannis filiorum legitimorum quondam Lamberti filii quondam Iohannis Lemkens soen, ab eodem quondam Lamberto et Elizabeth sua uxore, filia dicte Katherine et quondam Iohannis pariter genitorum - - -.

Notum sit universis quod cum ita actum fuisset, constituti igitur dictus Iohanna cum tutore et Henricus filius Ludovici tamquam maritus et tutor ut supra atque Petrus filius quondam Andree tamquam mamburnus dicti Andree et Iohannis supradictam medietatem dicte medietatis domus, aree et orti predictorum hereditarie supportaverunt Elizabeth relicte quondam Barneri filii quondam Iohannis Keyster - - -.

2 Het is ook denkbaar dat de akte een fout bevat en dat het om een **Jan** Barniersz. ging.

3 H. Geest 704.

4 R. 1214, f. 87; GAHt, R. 1214, f. 87: *Iacobus filius Henricus Bloys, maritus legitimus ut asserebat Elisabeth sue uxoris, relicte quondam Iohannis Barnyer, filii quondam Iohannis, hereditarium censum quadraginta solidorum monete, solvendum hereditarie nativitatibus Iohannis Baptiste de et ex domo, area et orto, sitis in Buscoducis ad finem vici Hijnthamensis inter hereditatem Iohannis Barnier ex uno et inter hereditatem Iohannis Gerijs soen ex alio, quem censum dictus Iohannes Barnier erga Iohannem filium quondam Martini Muys emendo acquisierat, prout in litteris, et quem censum dictus Iohannes Barnier prefate Elisabeth sue uxori in eius testamento legaverat, ut dicebat, legitime et hereditarie supportavit dicto Iohanni filio quondam Martini Muys - - -.*

5 R. 1239, f. 180v.: *Iohannes et Ermgardis eius soror, liberi quondam Iacobi Blueys, cum tutore, tres quartas partes ad se ut dicebant spectantes in domo, area, orto ac domo posteriori retro dictam domum consistente, sitis in Buscoducis ad finem vici Hijnthamensis inter hereditatem Godefridi Gielis ex uno et inter hereditatem Iohannis Martens ex alio, tendentibus a dicto vico ad aquam ibidem fluentem; insuper in iure utendi quodam parvo viculo inter dictam domum et hereditatem dicti Iohannis Martens consistente similiter dicto Iohanni Martens, ut dicebant, hereditarie vendiderunt Sanderio filio quondam Iohannis Sanders, ab eodem, promittentes, et cum eis Henricus Blueys filius quondam Iacobi et Wilhelmus filius Gerardi Henrix soen, cum tutore, super omnia et habenda warandiam et obligationem deponere,*

dus voor een andere secretaris –, maar op dezelfde datum, Heilwig dit vruchtgebruik in het vierde deel van het goed overdroeg aan haar zwager en schoonzus Jan en Ermgard, die het hele complex vervolgens aan Sander Jan Sanders transporteerden.¹ Wat hiervan de reden mag zijn geweest, de uitkomst is geweest dat Sander Jan Sanders op genoemde datum de nieuwe bezitter is geworden.

Blijkens het meermalen genoemde register van de Heilige Geest van 1453² is het goed hierna in het bezit gekomen van de weduwe van Sander Jan Sanders en vervolgens aan Dirk Mars. Een register van de Heilige Geest van 1511 spreekt echter van de kinderen van Aart *Maersmans*.³ Mogelijk is deze laatste getrouwd geweest met een dochter van Sander Jan Sanders. Het cijnsregister van 1520 noemt Dirk Aart Mersman, dus een zoon van Aart, als bezitter en vervolgens diens weduwe Heilwig.⁴ Deze wordt ook vermeld in het Heilige-Geestregister van 1511,⁵ vervolgens Peter Jacobsz. timmerman, die ook voorkomt in het hertogelijk cijnsregister van 1573.⁶ De Heilige Geest noemt achtereenvolgens diens weduwe, Willem Franssen en Jan Martensz. wever, het cijnsregister alleen deze laatste als Jan Merten Goevaerts (?) en vervolgens Peter Janssen molder en Jan Jansz. van Doirne. Mogelijk is deze laatste de Jan de Mulder van het verpondingsregister van 1635.⁷ De verponding van 1654 noemt

exceptis 3^{bus} quartibus partibus census fundi et 3^{bus} quartis partibus hereditarii census unius libre et duorum solidorum mense sancti Spiritus in Buscoducis ex premissis e iure solvendis. Testes Ghijssele et Busco. Datum XVI^a decembris. Iohannes et Ermgardis predicti palam recognoverunt et super omnia et habenda dicto Sanderi promiserunt quod ipsi Henricum eorum fratrem, adhuc impuberem existentem, sic et talem habebunt quod idem Henricus dum ad annos pubertatis pervenerit super una quarta parte dictarum¹ domus, aree, orti, domus posterioris ac iuris utendi viculo predicto et iure ad opus predicti Sanderi renunciabit et obligationem ex parte sui deponere promittet. Testes, datum supra.

Heilwigis relicta quondam Adriani filii quondam Iacobi Blueys predictum usufructum sibi ut dicebat competentem in reliqua parte premissorum legitime supportavit mihi ad opus Arnoldi filii dicte Heilwigis et quondam Adriani predictorum, cum iure etcetera, promittens cum tutore ratum servare et obligationem ex parte sui deponere. Testes, datum supra. Tradatur dicto Zanderi.

Iohannes et Ermgardis eius soror predicti nomine et ex parte dicti Arnoldi filii Heilwigis et quondam Adriani predictorum dictam reliquam 4^{am} partem hereditarie vendiderunt dicto Zanderi, promittentes, et cum eis Arnoldus filius Hermanni de Dieperbeke, cum tutore, per totum ut in penultimo contractu, exceptis 4^a parte census fundi et unius libre et duorum solidorum monete predictorum. Testes, datum supra.

Dictus Zanderus palam recognovit et super omnia et habenda Iohanni et Ermgardis predictis repromisit quod postquam dictus Arnoldus ad annos pubertatis pervenerit atque similem promissionem fecerit, quod tunc dicti Iohannes et Ermgardis et Arnoldus filius Hermanni et eorum bona a dicta promissione quiti, absoluti erunt et penitus liberi, omnibus dolo et fraude in hiis seclusis. Testes, datum supra.

1 R. 1239, f. 380: *Heylwigis relicta quondam Adriani Jacobs Bloeys soen, cum tutore, usufructum ut dicebat sibi competentem in quarta parte domus, aree et orti, cum domo posteriori, sitorum in Buscoducis ad finem vici Hynthamensis extra portam dictam Piinappels poirt inter hereditatem Godefridi Tyelmans ex uno versus dictam portam et inter hereditatem Iohannis Martens ex alio, tendentium a communi platea ad aquam ibidem fluentem, ut dicebat, legitime supportavit Iohanni et Ermgardis liberis Iacobi Blueys predicti et quondam Elizabeth filie quondam Henrici Graets, promittens super omnia ratum servare et obligationem et impetitionem ex parte sui deponere. Testes, datum supra (= Testes Dicbier² et Busco. Datum XVI^a decembris).*